
  



2 

 

 

  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žurnāls “Bridžs Latvijā”, ISSN 2256–0696, Bridža Atbalsta biedrība, 

Rīga, Pērses iela 14–3, LV–1011, bridzs.latvija@gmail.com  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

 

  

 

 31.decembris. Noslēdzies vēl viens kalendārais gads. Bridžā tas bija 

pārmaiņu gads. Visa pasaule runā par “spēles tīrību”, “jauna bridža sākumu” un par 

to, vai līdz ar papildus tehnoloģiju ieviešanu tas vēl būs bridžs, vai arī tikai atblāzma 

no spēles, kuru jau daudzus gadus cilvēce ir iemīļojusi. Laiks rādīs. Arī to, vai trīs 

publiski apsūdzētie pāri tiks sodīti, vai arī turpinās tiesāties un cīnīties par savu 

nevainīgumu. Izraēla dēli ir sagatavojuši daudzu jo daudzu lapušu garu aizstāvību, 

noalgojuši advokātus, bet process visu laiku tiek atlikts. Itāļi arī it kā gatavojas karam, 

bet poļi nogaida. Kā tas viss atrisināsies, varbūt uzzināsim jau Pavasara numurā, jo 

EBL un WBF arī nesnauž un asina apsūdzības ieročus! 

 

 Latvijā apsūdzēto nav. Sacensības turpinās, un rudenī parasti notiek 

lielākie pāru turnīri un Individuālais čempionāts. Latvijas pāru čempionāts bija viens 

no vismazāk apmeklētajiem čempionātiem pēdējo gadu laikā. Tomēr visi reitinga 

vadošie bridžisti spēlēja, sacensības pārliecinoši uzvarēja Maija Romanovska un 

Māris Matisons. Interese uz Latvijas tūres finālu jau bija lielāka – uz nolikumā 

paredzētajām 16 vietām gribētāju bija ap divdesmit. Visi pie spēlēšanas 

netika, uzvarēja Mārtiņš Lorencs un Kārlis Rubins. Par labāko Latvijas individuālistu 

kļuva Jānis Neimanis. Visus turnīrus neapskatīsim, bet Kaujas laukā viesosimies 

Latvijas Komandu kausā – sacensībās, kurās trīs kvalifikācijas posmos piedalījās 16 

komandas, no kurām finālā iekļuva četras. Kura komanda ieguva Latvijas kausu – 

par to lasi, sākot no septītās lappuses. 

 

 Decembra beigās Latvijā notika otrā Eiropas Bridža Līgas vizīte. EBL 

prezidents, viceprezidents, IT sistēmu menedžeris un preses dienesta vadītājs Liepājā 

tikās gan ar LBF pārstāvjiem, gan ar pilsētas vicemēru un Liepājas Olimpiskā centra 

vadītājiem. Tikšanās noritēja veiksmīgi, sagatavošanās sacensībām norit pilnā sparā. 

Par EBL prezidenta Latvijā redzēto, iespaidiem, bridžu un dzīvi lasi nelielā intervijā, 

sākot no astoņpadsmitās lappuses. 

 

 Latvijas bridža federācija aug līdzi laikam – rudenī tika izveidots 

meilinglists – reizi nedēļā federācija informē Latvijas bridža interesentus par 

jaunumiem Latvijas bridža dzīvē un Latvijas bridžistu sniegumu ārzemju turnīros. Ja 

Tu vēl neesi pieteicies jaunumu saņemšanai – sūti e-pastu uz 

bridzs.latvija@gmail.com, un Tu noteikti saņemsi jaunākās ziņas savā e-pasta kastītē. 

 

 Kā parasti, žurnāla Tilta sadaļā Tu iepazīsies ar mūsu ekspertu problēmu 

risinājumiem, savukārt, Titānu cīņu superfinālā tikās “četri” igauņi: iepriekšējo gadu 

uzvarētāji Maksims Karpovs un Igors Triškins pret jaunajiem Tartu bridžistiem – 

Joannu Piibor un Aleksi Zālīti. Vai jauniešiem izdevās gāzt pieredzējošos kolēģus no 

troņa – par to lasi, sākot ar divdesmit sesto lappusi. 
 

  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


4 

 

 

Latvijas turnīru hronika 

 

Latvijas Pāru čempionāts (17.-18.10.) 

1.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons  60,9 % 

2.vieta Alfrēds Maļinskis – Ivars Ilziņš 56,6 % 

3.vieta Edīte Klīdzēja – Jānis Bethers 56,0 % 

 

Latvijas tūres 6.posms, Prāta spēles (31.10.) 

1.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons 65,8 % 

2.vieta Giedre Jankunaite – Giedrus Šarkanas (Lietuva) 61,7 % 

3.vieta Lauris Lauks – Mārtiņš Egle 58,9 % 

 

Druvas Dūža Ievadnieks (06.11.) 

1.vieta Bruno Rubenis – Nauris Ārmanis 67,7 % 

2.vieta Sintija Salmiņa – Jolanta Broka 63,7 % 

3.vieta Ginta Garkāje – Uldis Bethers 63,7 % 

 

Druvas Dūža Naktinieks (06.11.) 

1.vieta Petro Samolčev – Uldis Bethers 71,2 % 

2.vieta Zita Stāmere – Vladimirs Gonca 64,8 % 

3.vieta Ulis Riisalu – Aleksis Zālītis 64,7 % 

 

Druvas Dūža Pāru turnīrs (07.11.) 

1.vieta Mirjam Iher – Rasmus Maide (Igaunija) 68,0 % 

2.vieta Hanna Tuus – Manglus Lember (Igaunija) 63,8 % 

3.vieta Kristaps Krauze – Kārlis Ķuzis 62,0 % 

 

Druvas Dūža komandu turnīrs (08.11.) 

1.vieta Next morning (G.Garkāje, D.Kampara, V.Iļdeikins, L.Vegners) 

2.vieta Jaga Jaga (J.Cīmiņš, J.Ilziņš, N.Pelsis, M.Maasik)  

3.vieta Uliarmas maanteeroovel (Igaunija) 

 

Latvijas tūres fināls (21.11.) 

1.vieta Kārlis Rubins – Mārtiņš Lorencs 60,0 % 

2.vieta Giedre Jankunaite – Giedrus Šarkanas (Lietuva) 59,1 % 

3.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons 57,1 % 

 

Latvijas Komandu Kauss, fināls (22.11.) 

1.vieta 
Rigainvites.lv (K.Rubins, M.Romanovska, M.Lorencs, J.Neimanis, 

A.Soroka) 

2.vieta Mārupe (U.Bethers, J.Balašovs, E.Klīdzēja, J.Bethers, I.Rubenis, A.Imša) 

3.vieta 
Optimisti (I.Zarumba, A.Timofejevs, J.Romanovskis, D.Uļjanovs, 

J.Reiters, I.Ilziņš) 



5 

 

 

 

Atlase uz Latvijas izlasi, 1.posms (4.-6.12.) 

1.vieta Rubins (K.Rubins, M.Lorencs, J.Neimanis, I.Rubenis) 

2.vieta Smilgājs (A.Smilgājs, J.Bendiks, U.Jansons, A.Ģērmanis) 

3.vieta Birins (S.Birins, J.Alfejeva, M.Romanovska, M.Matisons) 

 

Latvijas individuālais čempionāts (13.12.) 

1.vieta Jānis Neimanis 59,8 % 

2.vieta Kārlis Rubins 58,0 % 

3.vieta Egons Lavendelis 57,8 % 

 

Ārvalstu turnīru hronika 

 

Mazo Nāciju kauss (26.-29.10.) 

1.vieta Igaunija 

2.vieta Baltkrievija 

3.vieta Latvija (U.Bethers, J.Balašovs, E.Klīdzēja, J.Bethers) 

 

25. Janīnas Vielkoševskas memoriāls, Min-Max turnīrs (06.11.) 

1.vieta Vojcehs Stremeckis – Jakubs Zavada (Polija) 

2.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons 

11.viet

a 
Uģis Jansons – Aigars Ģērmanis 

 

25. Janīnas Vielkoševskas memoriāls, IMP turnīrs (06.11.) 

1.vieta Zbigņevs Halats – Artūrs Pomaranskis (Polija) 

3.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons 

 

25. Janīnas Vielkoševskas memoriāls, Komandu turnīrs (08.11.) 

1.vieta LOTWA (M.Romanovska, M.Matisons, U.Jansons, A.Ģērmanis) 

 

Igaunijas GP fināls (28.-29.11.) 

1.vieta Jaanus Maripuu – Olavi Oja (Igaunija) 

5.vieta Ivars Rubenis – Jānis Neimanis 

7.vieta Jānis Romanovskis – Dainis Uļjanovs 

 

Valgas Ziemassvētku turnīrs (26.12.) 

1.vieta Edīte Klīdzēja – Ivars Rubenis 

3.vieta Maija Romanovska – Māris Matisons 

8.vieta Triinu Viilup – Mārtiņš Lorencs (Igaunija / Latvija) 

 

 



6 

 

 

Nākamo turnīru kalendārs (janvāris-marts, 2016) 

 

02.-03.01 
Tartu Jaungada 

Turnīrs 

Tartu  

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

08.01 
Latvijas U-20 

čempionāts 
Ogre www.bridge.lv  

09.-10.01 TGRs Auction pairs 
Londona  

(Anglija) 
http://www.tgrsbridge.com  

16.-17.01 
Lietuvas komandu 

čempionāts 

Viļņa 

(Lietuva) 
www.sportbridge.lt  

16.-17.01 
Igaunijas Pāru 

Čempionāts 

Tallina  

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

23.01 Latvijas Tūres 1.posms  Saldus www.bridge.lv  

24.01 
Kurzemes komandu 

kauss 
Saldus www.bridge.lv  

28.-31.01 Īslandes festivāls 
Reikjavīka 

(Īslande) 
www.bridge.is  

05.-11.02 
Eiropas Ziemas 

čempionāts 
Monako www.eurobridge.org  

06.-07.02 
Lietuvas IMPu 

čempionāts 

Viļņa 

(Lietuva) 
www.sportbridge.lt  

06.-07.02 
Igaunijas komandu 

čempionāts, A&B līgas 

Rakvere  

(Igaunija) 
www.bridge.ee 

13.-14.02 LKČ, atlase uz A līgu Rīga www.bridge.lv  

19.-21.02 Slava Cup 
Maskava  

(Krievija) 
www.slavacup.ru  

20.02 MM Agenturi GP 
Tallina  

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

27.-28.02 
Latvijas Tūres 2.posms,  

IMP čempionāts  
Mārupe www.bridge.lv  

04.-06.03 Žulawski festivāls 
Elblonga 

(Polija) 
www.polbridge.pl  

06.-07.02 
Igaunijas komandu 

čempionāts, A&B līgas 

Tallina 

(Igaunija) 
www.bridge.ee 

10.-20.03 ASV čempionāts Reno (ASV) www.acbl.org  

12.-13.03 LKČ, A  un B līga Rīga www.bridge.lv  

19.-20.03 
Lietuvas komandu 

čempionāts 

Viļņa 

(Lietuva) 
www.sportbridge.lt  

20.-25.03 
White House Juniors 

International 

Amsterdama 

(Nīderlande) 
http://www.jeugdbridge.nl/  

24.-27.03 
Somijas Lieldienu 

turnīrs 

Vāsa 

(Somija) 
http://www.bridgefinland.com  

http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
http://www.tgrsbridge.com/
http://www.sportbridge.lt/
http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.is/
http://www.eurobridge.org/
http://www.sportbridge.lt/
http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
http://www.slavacup.ru/
http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
http://www.polbridge.pl/
http://www.bridge.ee/
http://www.acbl.org/
http://www.bridge.lv/
http://www.sportbridge.lt/
http://www.jeugdbridge.nl/
http://www.bridgefinland.com/


7 

 

 

Kaujas Laukā – Latvijas Komandu kauss 

Uztaisām turnīru – ar tādu tekstu mans bērnības 

draugs Andris Soroka pacēla alus kausu pērnā gada rudenī. 

Kāpēc gan ne, bija mana atbilde un vēl pēc viena aliņa 

turnīra formula tika sazīmēta: komandu turnīrs, kas, līdzīgi 

kā Latvijas tūre pāriem, tiek izspēlēts vairākos posmos ar 

labāko komandu iekļūšanu finālā. Pieci atlases posmi un 

Final 4 – uz papīra viss izskatījās labi un tapa nolikums, 

kuru Latvijas Bridža federācijas valde apstiprināja bez 

problēmām, atlases turnīru skaitu samazinot līdz trim.  

 

 Saldus, Ogre un Rīga kļuva par atlases posma turnīru mājvietu. Visos 

posmos turnīra formula bija vienāda – 8 kārtas pa sešiem sadalījumiem, nepilna 

stunda uz vienu kārtu, dublēti sadalījumi un spēle bez ekrāniem. Saldū komandu 

turnīrs nebija jaunums – jau daudzus gadus Ivara Liepas vadībā tiek organizēts 

Kurzemes komandu kauss, un šogad tas nebija izņēmums. Labā izmaiņa bija 

komandu skaita pieaugums – 15 komandas cīnījās gan par punktiem kopvērtējumā, 

gan par Kurzemes komandu kausu. Komanda Optimisti (I.Zarumba, A.Timofējevs, 

J.Romanovskis un D.Uļjanovs) sāka nesteidzīgi, bet pēc pusdienām ieslēdza piekto 

ātrumu un vairs nezaudēja nevienu maču, sacensību beigās divas reizes apspēlēja 

Mārupi (J.Balašovs, J.Bethers, E.Klīdzēja un I.Rubenis) un izcīnīja pirmo vietu. 

Otrajā vietā palika Mārupe, trešie Die Mannschaft (M.Matisons, B.Rubenis, 

A.Ģērmanis, J.Bendiks). 

 

 Ogrē komandu skaits tikai nedaudz atpalika no Saldus rekorda – 14 

komandu konkurencē Mārupe, kura uz šo posmu sastāvu papildināja ar Uldi Betheru 

un Adriānu Imšu, pēdējā mačā atriebās Optimistiem un uzvarēja posmā. Otrajā vietā 

palika Rigainvites.lv (K.Rubins, M.Romanovska,  M.Lorencs un J.Neimanis), trešajā 

vietā Die Mannschaft, kuras sastāvā tikai Bruno spēlēja pirmo posmu, bet J.Alfejeva, 

U.Jansons un A.Maļinskis nomainīja pārējos trīs spēlētājus. 

 

 Rīgā komandu skaits bija tikai desmit. Dažas komandas nevarēja 

nokomplektēt sastāvu, citām vairs nebija motivācijas cīnīties par Final 4. Jauniešu 

izlases komanda RSP (J.Ilziņš, V.Iļdeikins, G.Dreimanis un M.Balodis), uz pēdējo 

posmu piesaistot Igaunijas juniorus Maasik un Lember, parādīja, ka nekas nav 

beidzies, kamēr nav beidzies. Pirms Rīgas posma jaunieši bija iekrājuši 13 punktus 

kopvērtējumā un atpalika no Die Mannschaft par 2,5 punktiem. Pēdējā mačā 

savstarpējā cīņā RSP uzvarēja ar 13,53:6,47 un apsteidza konkurentus gan posmā, 

gan kopvērtējumā, nodrošinot iespēju pacīnīties par Latvijas Komandu kausu un 

naudas balvām finālā. Rīgas posms noslēdzās ar vēl vienu Mārupes (U.Bethers, 

J.Bethers, J.Balašovs un E.Klīdzēja) uzvaru, Rigainvites.lv (K.Rubins, 

M.Romanovska, J.Neimanis, M.Lorencs un A.Soroka) bija otrajā vietā, Optimisti 

(J.Reiters, A.Timofējevs, J.Romanovskis un D.Uļjanovs) – trešie. 

 



8 

 

 

 Final 4 izspēles kārtība bija vienkārša: četras komandas sākumā izspēlē 24 

sadalījumu pusfinālu, pēc tam uzvarētāji spēlē 24 sadalījumu finālu, savukārt 

zaudētāji cīnā par trešo vietu. Mārupe kā kopvērtējuma labākā komanda ieguva 5,1 

IMPa carry-over un iespējas izvēlēties pretinieku pusfinālam no kopvērtējuma trešās 

un ceturtā komandas. Izvēle krita uz RSP. Optimisti, kuri kopvērtējumā palika otrajā 

vietā, pusfināla maču pret Rigainvites.lv sāka ar 3,1 IMPa carry-over. 

 

 Pirmais pusfināla segments abos mačos norisinājās līdzīgi. Sadalījumi bija 

diezgan vienmērīgi, arī spēlētāji rīta agrumā necentās radīt kādas akcijas. Virtuāli abi 

mači pēc vienpadsmit sadalījumiem bija neizšķirti. Virtuāli tāpēc, ka visi spēlēja 

vienus un tos pšus sadalījumus, bet savādākā secībā: pirmais galds sāka no 

1.sadalījuma, otrais galds no ceturtā utt. Visbeidzot, parādījās sadalījums Nr.12, kur 

gan solīšanā, gan izspēlē varēja izcelties.  

 

 
 

 Mārupes – RSP mačā Gints Dreimanis ar Mārtiņu Balodi nosolīja 6NT un 

paņēma 12 stiķus, pie otra galda šlemiks netika uzlikts. Arī mūsu mačā Maija 

Romanovska ar Mārtiņu Lorencu pārbaudīja šlemiku, bet apstājās 5NT, savukārt, 

Jānis Romanovskis ar Ivaru Ilziņu šlemiku uzsolīja zibensātrumā: pēc Jāņa 1♠ 

atklājuma un Ivara 2♦ solījuma, Jānis nosolīja 3♣. Ivars to uztvēra ne tika kā naturālu, 



9 

 

 

bet arī kā maksimumu parādošu solījumu. Rezultātā jautājums par dūžiem un 6NT 

no East. Kā spēlēt pēc uzbrukuma ar ♥J? Manevru iespejas ir ierobežotas, 

nepieciešama vai nu otrā pīķa dāma vai kāravu masta atspēle bez zudējiem. Citas 

iespejas parasti realizējas tikai sapņos. Griezt pīķi uz kādu no pusēm ir neprāts, 

kāravus matemātiski pareizi ir atspēlēt no augšas. Ivars paņēma pirmo ercenu ar dāmu 

un nospēlēja krustu pret kalpu un krustu pret kungu un dūzi. Ercena atgājienu paņēma 

ar dūzi un nospēlēja kāravus no augšas – 12 stiķi un pārtraukumā Optimisti bija 

vadībā ar 29,1:16, savukārt, RSP bija labāki ar 41:35,1. 

 

 Komandu turnīri, un it sevišķi izslēgšanas spēles, ir specifiski ar to, ka ir 

jāspēlē katrs sadalījums un jācīnās līdz galam. Pat ja tev ir labi rezultāti, pie otra galda 

komandas biedriem var neveikties. Pirms demsit gadiem izslēgšanas mačā pēc pirmā 

segmenta bijām vadībā ar padsmit IMPiem, mums bija labs galds arī otrajā segmentā 

un dažus sadalījumus līdz mača beigām bija interesanta solīšana: partneris atklājās ar 

1NT, pass no pretinieka un 2NT solījums no manis. 2NT parādīja kāravus un otrs 

pretinieks nosolīja 3♦ kā mažoru divmastnieku. Mans partneris nopasēja un otrs 

pretinieks, kuram šis mačs bija jau noriebies vai arī viņš ātrāk gribēja pagozēties 

saulītē, arī izpasēja!!! Lieki piebilst, ka mani šis kontrakts pilnībā apmierināja (man 

bija zem desmit punktiem un pretinieks bija zonā) un mēs to sagāzām bez sešiem. 

Maču mēs vinnējām ar dažiem IMPiem... 

 

Četrpadsmit IMPu deficīts ir atspēlējams pat vienā sadalījumā, bet likās, ka 

Ivars Zarumba un Andrejs Timofējevs nav noskaņoti atdot pat pusi no tā. Otrais 

segments mums sākās ar 16.sadalījumu un solīšanas problēmu Neimanim: turot 

♠KQ64, ♥A94, ♦984, ♣AKJ, viņš dzirdēja 1♣ atklājumu no partnera, nosolīja 1♠ un 

uz partnera 2♠ aizdomājās. Šlems būs labs, ja partnerim būs tik vien kā divi dūži un 

piektā krusta dāma. Jānis nosolīja 3♣ un vēlreiz iegrim pārdomās pēc partnera 3NT 

solījuma. Ko solīt tagad? Man šķiet, ka šlema ambīcijas tagad ir jāatmet – partnerim 

ir vienmērīgas kārtis ar vērtībām sarkanajos mastos, divpadsmit stiķi ir utopija, 

savukārt, 3NT vinnēsim uz spēku – nositieni vai trumpju kontrole nav vajadzīga. 

Jānis izdarīja pēdējo kustību ar 4♣, bet uz 4♠ padevās. Andrejs ar Ivaru novistoja 

precīzi, neko nepalīdzēja un otro krusta dāmu aiz impasa Neimanis nenorāva. Tikai 

deviņi stiķi, -100 un ne tas labākais segmenta sākums. Bet tas bija tikai sākums! 

Dažus sadalījumus vēlāk Andrejs uzliek 5♣ aizsardzību pret mūsu zonālu geimu, ko 

iegāžam bez diviem. 4♠ būtu desmit stiķi. Un pēc nākamā sadalījuma man likās, ka 

jumts pilnībā ir sagruvis. 20.sadalījums bija daudz interesantāks otrajā pusfinālā: ja 

nebūtu šī sadalījuma, RSP apsteigtu Mārupi. Atklātajā istaba Edīte Klīdzēja ar Jāni 

Betheru spēlēja 4♥ un paņēma 10 stiķus. Slēgtajā istabā Jurim Balašovam padomā 

bija maza diversija: 

  

W (Balodis) N (Bethers) E (Dreimanis) S (Balašovs) 

2♦ (bloks 

mažorā) 
pass 

4♣ (nosoli savu 

mastu ar transfēru) 
4♥!!! 

kontra pass pass 4♠ 

pass pass kontra Visi pass 



10 

 

 

 
 

Pretinieks uzbruka ar ♥K, pārslēdzās uz krustu pret dūzi un East atgāja 

ercenā. Juris nosita, paņēma pīķa dūzi un izgrieza pīķa dāmu. Paņēma vēl trīs pīķus 

un pretinieks zaudēja modrību, izmetot kāravus. Desmito stiķi Balašovs paņēma ar 

mazu kāravu, +790 un milzīgi 16 IMPi Mārupei. 

 

Kas tad notika pie mūsu galda? Es atklājos ar 2♥ un Jānis nosolīja 3NT – 

partner, pasē, ja Tev ir HHxxxx ercenos vai nosoli 4♥, ja tie Tev ir slikti. Šī 

konvencija ir vienkārša un bieži ļauj spēlēt 3NT, kad ir deviņi stiķi bez trumpjiem, 

bet nav desmit stiķu mažorā. Es nopasēju. Andreja uzbrukums pīķos nozīmēja lavīnu 

– pirmos septiņus stiķus paņēma optimisti, –300 un sajūtas pavisam bēdīgas. 

Sliktākais ir tas, ka sadalījumu kļūst ar vien mazāk, tie ir plakani un to var nepietik. 

Nākošajā sadalījumā mēs veiksmīgi apstājamies daļējā kontraktā (tas bija pēdējais 

sadalījums pie otra galda un pie tā vēl atgriezīsimies), kaut kur paņemam pa kādam 

liekam virstiķim un aiz bezizejas nākas balansēt pret pretinieka 1NT atklājumu. 

Ceturtajā rokā, turot ♠KQ96, ♥AJ63, ♦653, ♣103, riskēju solīt 2♣ (abi mažori), kā 

rezultātā Andrejs spēlē 3♣ bez viena. Pēdējā segmenta sadalījumā (mums tas bija 

Nr.15) mans izmisums kļūst tik liels, ka ar ♠43, ♥A532, ♦87652, ♣J8 solu 1♥ pēc 

Andreja stiprā krusta atklājuma. Rezultātā pretinieks nokļūst 4♠ uz 6-1, ko vinnēt 

nevar, bet mums paliek cerības, ka Maija ar Mārtiņu uzliks 3NT no pareizās rokas. 



11 

 

 

Divpadsmit sadalījumi ir beigušies, cerības niecīgas. Pie otra galda vēl 

palikuši trīs sadalījumi. Mārupe un RSP salīdzina savus rezultātus un daudz dzīvīgākā 

mačā Mārupe ir uzvarējusi ar 87,1:77. Laiks rit lēni, mēs paspējam paēst, bet viņi vēl 

spēlē.  

 

Un spēlē labi: 16.sadalījumā IMPus nezaudējam, dažus sadalījumus vēlāk, 

kur Andrejs uzlika 5♣ aizsardzību, mūsējiem ir –170 trīs pīķos, bet 15.sadalījumā tik 

tiešām tiek vinnēti 3NT, pat ar kontru. Riskantais balanss pret 1NT dod 5 IMPus un 

pat ar ierēķinātajiem –14.IMPiem 20.sadalījumā, saglabājam cerības uz uzvaru. 

Visbeidzot 21.sadalījums, kas Maijai, Mārtiņam, Ivaram un Jānim bija pēdējais 

segmentā: 

 

 
 

Pirms šī sadalījuma Optimisti ir vadībā ar 45,1:44. Atklātajā istabā pēc 

Zarumbas pasa Neimanis atklājas ar 1♥ un Timofējevs nosola kontru. Rubina 2♣ 

parāda kāravus, Zarumba vēlreiz pasē un Neimaņa 2♦ kļūst par gala kontraktu. Jānis 

labi novērtē situāciju – mans transfērs var būt bez punktiem, parasti noliedz fitu un 

atklājuma spēku. Melno mastu figūrām ir sekundāra vērtība pēc Andreja kontras un 

ar otro dūzi kāravos seškāršu ercenu atkārtot nav nepieciešamības. Jānis paņem 



12 

 

 

deviņus stiķus, +110 Rigainvites.lv. Ja Ilziņš ar Romanovski iegūs kaut vai +70, tad 

Optimiti būs finālā, ja mazāk – tad Rigainvites.lv. Ja viņi zinātu situāciju... 

 

W (Romanovskis) N (Romanovska) E (Ilziņš) S (Lorencs) 

 pass 1♣ (16+ FP) pass 

2♦ (nat, FG) pass 2♥ pass 

3♣ pass 3♥ pass 

3NT Visi pass   

 

Maija uzbrūk pīķos, Lorencs paņem dūzi un atiet pīķos. Romanovskis 

mēģina glābt situāciju ar kārava impasu, bet Mārtiņš paņem kungu un atiet ercenos, 

tādā veidā atstrādājot divus stiķus pretinieka mastā. Kad dūmi nokūp, Romanovskis 

ir paņēmis septiņus stiķus, rezultātā +100 Rigainvites.lv un 5 IMPi sadalījumā. 

49:45,1 ir pusfināla rezultāts un Rigainvites.lv iekļūst finālā. 

 

Gan pusfinālā, gan finālā augstāk stāvošajām komandām pēc kvalifikācijas 

rezultātiem ir tiesības kādā no segmentiem izvēlēties pretiniekus. Ja pusfinālā visas 

komandas “godīgi” apmainījās ar pretiniekiem, tad finālā sākās taktiskā cīņa. 

Optimisti palika uzticīgi savai formulai – Zarumba–Timofējevs sēž uz NS atklātajā 

istabā, un tur viņi sēdēs arī otro segmentu. Mārupe ļāva Rigainvites.lv izvelēties 

pretiniekus pirmajam segmentam, saglabājot iespēju izvēlēties pretiniekus otrajā 

segmentā. Ir psiholoģiski un teorētiski pētījumi par pretinieku izvēli. Amerikāņi, 

kuriem bieži ir izslēgšanas sacensības, ir izveidojuši savu teroriju atkarībā no 

segmenta un situācijas mačā. Mums tādu zināšanu nebija, izvelējāmies spēlēt pirmo 

segmentu pret Uldi Betheru un Juri Balašovu, savukārt, Maija ar Mārtiņu spēlēja pret 

Edīti Klīdzēju un Jāni Betheru.Sadalījumi kļūst asāki un interesantāki. Segmenta 

6.sadalījumā, kad visi ir zonā, man ir iedalītas šādas kārtis: 

 

 

Titānu cīņas North kārtis (South kārtis ir dotas 26. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max North 

1, Dala N, zonā - ♠ Q3; ♥ KQ10985; ♦ A764; ♣ 4  

2, Dala E, NS zonā, 

E atklāj 1♣, W sola 1♠ 
♠ A652; ♥ KQ87; ♦ KQ10; ♣ K7  

3, Dalītājs S, EW zonā, 

W iesola pīķus 
♠ KJ; ♥ AJ1075; ♦ A743; ♣ J3  

4, Dala W, Visi zonā,  

E iesola kāravus, W sola 3♦ 
♠ KJ2; ♥ J865; ♦ K3; ♣ KQ87  

5, Dala N, NS zonā, ♠ K6; ♥ AQ72; ♦ 86; ♣ AKQ96  

6, Dala E, EW zonā, 

W atklāj 1♦, E sola 1NT (ja var) 
♠ A102; ♥ QJ875; ♦ A104; ♣ 107  

7, Dala S, zonā visi ♠ A976; ♥ J; ♦ 32; ♣ KQ9862  

8, Dala W, Visi nezonā ♠ 10643; ♥ AQJ102; ♦ -; ♣ A864  



13 

 

 

♠ –, ♥ A109863, ♦9, ♣ 986532. Pēc Ulda 1♠ atklājuma Jānis pasē un Juris nosola 

1NT. Ko solīt? Varianti ir trīs: pasēt, solīt 2♣, kas pēc mūsu norunām parāda krustus 

un ercenus, vai solīt 2♥. Pasēt ir gļēvi – pēc solīšanas ir zināms, ka Jānim ir atklājuma 

spēks un kaut kāds daudzums pīķu, jo pretinieks spēlē Precision, tātad gan 1♠, gan 

1NT ir spēkā limitēti solījumi. Kāpēc Jānim ir pīķi – jo viņš ar spēku nav nosolījis 

mastu, beztrumpi vai izsaucošo kontru. Lai arī man ir abi masti, 2♥ solīt ir pareizāk 

– visi mani labumi ir ercenos, ja pretinieks mūs pārsolīs un Jānim būs jāizdara pirmais 

gājiens, es noteikti gribu gājienu ercenos, nevis gājienu no, piemēram, otrā krusta 

kunga. Pēc 2♥ Uldis nosola 3♦, Jānis 4♥ un Juris to iekontrē. Es pass, Uldis pass un 

Neimanis aizdomājas par rekontru! Pilns sadalījums izskatās šādi: 

 

 
 

 Uldis uzbruka ar kārava dāmu un izspēle problēmas nesagādāja: ♦A, ♠A un 

spēle uz pārsitiniem. Rezultātā atdevu tikai vienu stiķi, +1190 un 14 IMPi 

Rigainvites.lv, jo Mārtiņš ar Maiju vienpusējā solīšanā nonāca 5♦, kurus vinnēt 

nevarēja. Izskatījās, ka rezultāts Juri saniknoja: dažus sadalījumus vēlāk Juris, turot 

♠ J9, ♥ KJ9, ♦ Q62, ♣ 108653, dzirdēja šādu solīšanu: 

 

 

 



14 

 

 

W (Bethers) N (Neimanis) E (Balašovs) S (Rubins) 

  pass 1NT (15-17) 

pass 2♣ pass 2♠ 

pass 2NT pass 3NT 

pass pass kontra !!! Visi pass 

 

 Iespējams, ka Juris juta sadalījumu vai pagātnē ir atskatījies kārtis, ar kurām 

Neimanis dod invitus un Rubins pieņem, bet kontrai bija trīskārš uzvarošs efekts. 

Pirmkārt, 3NT bija par augstu un vinnēt nevarēja, otrkārt, man bija grūti saprast, 

kāpēc ir šāda kontra, uz ko tā ir balstīta un kā spēlēt šo muļķīgo kontraktu, treškārt, 

15 IMPi, ko Juris ieguva, bija ne tikai liela uzvara sadalījumā, bet arī papildus 

pārliecības lādiņš visai komandai. Lūk pilns sadalījums: 

 

 
 

 1NT atklājumam ir vairāki plusi: tas precīzi parāda manu spēku, aizsargā 

krusta un ercena figures, ndaudz bloķē, ja pretiniekiem ir erceni un atvieglo tālāku 

solīšanu. Jāņa invits ir tikai mazliet uzstiepts – kārava masta blīvums, dūzis un kungs 

ir pietiekami. Mani 3NT bija avanūra. Droši vien Juris to arī sajuta, iekontrēja uz 

ercena gājienu, bet saņēma patīkamu pārsteigumu – Uldis uzbruka ar ♣K un tikai tad 

pārslēdzās uz erceniem. Sajūtas man bija drausmīgas... Palikt bez viena būtu labi, bet, 



15 

 

 

ja neuzminēšu kāravus, tad būš bez daudz...  ♥A, ♦J pret dūzi, pīķis pret kungu un 

♦10. Joprojām biju apjucis no solīšanas, palika sevi žēl un komandu un atcerējos 

stulbo pantiņu par “eight ever, nine never”, ♦K un bez četri. 

 

 Daudz kļūdu mūsu komandas izpildījumā pie abiem galdiem nosver 

rezultātu par labu Mārupei – 47:23 pēc pirmā segmenta. Ja vēl pieskaita 5,1 IMPus 

carry-over, situācija kļūst kritiska. Otrā segmenta otrajā sadalījumā pēc Jāņa 

atklājuma 1♣, pretinieks nokļūst 3♣, kontra un -470... Šajā brīdī ūdens smeļas mutē, 

bet nekas nav beidzies, kamēr nav beidzies. Pāris sadalījumus vēlāk Juris ar Uldi (jā, 

Mārupe izvēlējās spēlēt pret tiem pašiem pretiniekiem, pret kuriem spēlēja 

1.segmentu. Vienīgi samainījāmies ar galdiem un mēs spēlējām atklātajā istabā!) 

izlaiž 3♥, optimistisku geimu mēs iekontrējam pa 500 un viņu pavediens sāk trūkt. 

Pretinieka nesaskaņas dod mums papildus pārliecību un veiksmi: mēs solām precīzi, 

aizsargājoties stiķus nedodam, izspēlē savus paņemam. Kaut tik pietiktu sadalījumu! 

Virtuāli pirms pēdējā sadalījuma esam jau vadībā, bet Maijai ar Mārtiņu tajā ir 

sanākusi katastrofa. Lūk pilns sadalījums: 

 

 
 

Pēc 1♥ atklājuma Maija nosola 3♣, kas sistēmiski parāda kāravus ar pīķiem. 

Uz brīdi Mārtiņš ir aizmirsis norunu un izpasē!!! Rezultātā bez 6 un +300 Mārupei. 



16 

 

 

Ja tik Uldis ar Juri zinātu šo rezultātu, tad varētu aprēķināt, ka ar +100 viņiem pietiek 

uzvarai. Solīšana pie mūsu galda norit raiti: 

 

W (Rubins) N (Bethers) E (Neimanis)  S (Balašovs) 

1♥ 1♠ pass 4♠ 

5♣ 5♦ 6♣ 6♠ 

Visi pass    

 

Jura 4♠ ir praktiski, mani 5♣ ir agresīvi (48.sadalījumā EW ir zonā, bet NS 

ir nezonā), Ulda 5♦ ir neskaidri un Neimaņa 6♣ ir vēl neskaidrāki. Ja tagad Juris 

iekontrētu vai kaut vai nopasētu, Mārupe iegūtu vismaz 11 IMPus, bet Jura 6♠ ir gala 

kontrakts un mēs tempā paņemam divus dūžus. Rezultātā segmentu Rigainvites.lv 

uzvar ar 49:17 un visu maču ar 72:69,1.  

 

Spēlē par trešo vietu Optimisti ar 72,1:46 apspēlē RSP un vienpadsmit 

mēnešu garais turnīrs ir beidzies. Beidzies ar vislabākajām emocijām. Pirmkārt, man 

milzīgs prieks par savu komandu, kas divas reizes spēja saņemties un sarežģītās 

situācijās izcīnīt uzvaras. Otrkārt, prieks par pretiniekiem, kas labi spēlēja, cīnījās 

katrā sadalījumā un tikai pašā galotnē nenoturēja iegūto pārsvaru. Un visbeidzot, 

prieks par visiem, kuri kaut vai vienu posmu piedalījās sacensībās un paldies Latvijas 

bridža federācijai un SIA “DSS” par sacensību atbalstu! 

 

 
J.Neimanis, A.Soroka, M.Romanovska, M.Lorencs un K.Rubins ar Latvijas komandu kausu 



17 

 

 

Starp sesijām – intervija ar Īvu Aubrī 

 

Eirpopas bridža līgas prezidents Īvs Aubrī 

(Yves Aubry) jau trešo reizi ierodas Latvijā. 

Pirmo reizi EBL prezidents atbrauca pirms 

gada Jūrmalā – svinīgi atklāja Mazo Nāciju 

kausu, iepazinās ar Latvijas bridžu un 

bridžistiem. Šogad prezidents pie mums ir 

bijis jau divas reizes un abas reizes saistībā ar 

nākošgad notiekošo Eiropas junioru 

čempionātu. Otrās inspekcijas vizītes laikā  

Bridžs Latvijā pacienāja prezidentu ar kafiju un ierakstīja nelielu interviju mūsu 

lasītājiem. 
 

Bridžs Latvijā (BL): Labrīt, prezidenta kungs! Ir veiksmīgi norisinājusies otrā 

vizīte Liepājā un mūsu lasītāji vēlētos vairāk uzzināt gan par nākamgad 

paredzēto Eiropas čempionātu, gan par Eiropas Bridža Līgu un tās prezidentu. 

Tāpēc interviju sāksim ar vienkāršu jautājumu – kā Jūs nokļuvāt bridža 

pasaulē? 

Īvs Aubrī (ĪA): 1972.gadā es Francijā studēju medicīnu. Tajā laikā bija streiks un 

man bija brīvs laiks. Mana mamma vēlējās iemācīties spēlēt bridžu, nu un tā arī es 

sāku spēlēt. Studiju gados man nebija daudz laika spēlēt bridžu. Nopietnāk es tam 

pievērsos, kad pēc studijām biju Marokā. Vēlāk, atgrižoties Bretaņā, Francijas 

rietumos, es gandrīz uzreiz kļuvu par sava kluba vadītāju. 27 gadu vecumā es kļuvu 

par bridža tiesnesi, 30 gadu vecumā jau sāku darboties Francijas Bridža Federācijā. 

Biju jaunākais starp darbiniekiem, parasti visi bija virs 40 gadu vecuma. Vēlāk kļuvu 

par Francijas Bridža Federācijas valdes locekli, Francijas Bridža Federācijas 

prezidentu un 2010.gadā par Eiropas Bridža Līgas prezidentu. 
 

BL: Ļoti agri kļuvāt par bridža kluba vadītāju, vēlāk par Francijas Bridža 

Federācijas vadītāju un vēl vēlāk par EBL vadītāju. Ko ir grūtāk vadīt/ 

interesantāk vadīt? 

ĪA: Šeit nav viennozīmīgas atbildes, katrā no posteņiem vadīt ir savādāk, un katru 

reizi tas ir jauns izaicinājums. Es domāju, ka jāsāk ir ar kluba vadīšanu, kas vairāk ir 

hobija līmenī – to var apvienot ar sava pamatdarba darīšanu. Vēlāk jau viss kļūst 

nopietnāk, un tas prasa vairāk laika. Klubā Tu visus zini, visus pazīsti un uzdevumi 

ir vieglāki. Federācijas vadīšana jau ir kā liela uzņēmuma vadīšana – manā gadījumā 

ikgadējais budžets bija 7-8 miljoni eiro, un federācijā strādāja 37 darbinieki. Vadot 

Eiropas Bridža Līgu, man nav ne tik liela budžeta, ne tik liela darbinieku skaita, bet 

visu laiku jābūt kustībā – ir daudz lidojumu, tikšanos ar jauniem un dažādiem 

cilvēkiem, un šie cilvēki ir ne tikai ar bridžu saistīti, bet arī dažādi politiķi un sponsoru 

pārstāvji. 

 



18 

 

 

BL: Bridžs ir ļoti "neskatāms" sporta veids, un vidējais dalībnieku vecums ir 

ļoti liels. Kā strādāt pie šīm lietām, lai tas kļūtu skatāmāksm un vairāk jaunu 

cilvēku iesaistītos bridža spēlēšanā? 

ĪA: Galvenais uzsvars tiek likts uz to, ka bridžs ir sports. Mēs esam Olimpiskās 

komitejas atzīta organizācija, un mēs cenšamies, lai visas federācijas katrā dalībvalstī 

būtu atzītas no vietējo varas iestāžu puses. Tāpat ir mērķis panākt, ka bridžs tiek 

mācīts skolās. Francijā šī programma strādā un strādā ļoti labi, jo katru gadu vairāki 

tūkstoši bērnu mācās bridžu skolā. Eiropas un pasaules studentu sporta organziācijas 

arī ir atzinušas bridžu kā sportu, un tas ir iekļauts studentu sporta spēlēs. 
 

BL: Kā Jūs vērtējat Eiropas svarīgāko pasākumu organizēšanu jaunās valstīs, 

piemēram, nākamgad Liepājā? 

ĪA: Manuprāt, turnīri ir jāorganizē dažādās vietās. Ja mēs skatamies no lielo 

federāciju viedokļa, tad noorganizēt turnīrus Francijā vai Itālijā ir daudz vienkāršāk 

nekā kādā no mazajām federācijām, taču šādu turnīru organizēšana mazajās 

federācijās palīdz reklamēt bridžu, piesaista jaunus dalībniekus, paplašina esošo 

dalībnieku redzes loku un apmeklēto valstu skaitu. 
 

BL: Jūs Latvijā esat jau bijis trīs reizes. Kādi ir Jūsu iespadi?  

ĪA: Man šeit patīk. Latvija ir maza valsts ar mazu bridža federāciju, taču tās struktūra 

un darbība ir sakārtota, šeit ir cilvēki, kuriem ir pieredze un vēlme turnīru 

organziēšanā, šeit ir lieliska vieta – Liepājas Olimpiskais centrs, kur notikt šāda 

mēroga sacensībām. Tāpēc mums ir lieliski priekšnoteikumi laba turnīra 

noorganizēšanai. 

 

 
Eiropas Mazo Nāciju kausa atklāšanas ceremonijas laikā 



19 

 

 

BL: Vai EBL ir plāni samazināt galveno turnīru izmaksas? 

ĪA: Tie ir ne tikai plāni, bet ir veiktas prakstiskas darbības. Kopš es esmu EBL 

prezidents, es esmu samazinājis darbinieku skaitu sacensībās un viņu izmaksas par 

40%, tāpat es samazināju ceremoniju un banketu izmaksas. Ja kāds saka, ka dalības 

maksas ir lielas, tad pēdējo piecu gadu laikā tās nav palielinātas, kaut gan inflācija ir 

bijusi liela un naudas vērtība samazinājusies. 

 

BL: Vai EBL plāno kādas izmaiņas galveno sacensību tehniskajā norisē, lai 

padarītu spēli "tīrāku" un minimizētu iespēju gūt priekšrocības negodīgo 

metožu lietotājiem. 

ĪA: Pirmkārt, samazinot visas izmaksas, tehniskajām lietām mēs nekad neesam neko 

samazinājuši, tieši otrādi, visu laiku mēģinam uzlabot, gan galdu, ekrānu, 

bridgemates lietošanu, kā arī tagad mēs esam ieviesuši kameras. Sākotnēji kameras 

nodrošināja spēļu skatīšanos internetā on-line režīmā, tagad šie faili tiek izmantoti arī 

negodīgu metožu lietotāju pieķeršanā. 
 

BL: Ko Jūs domājat par ekrānu atvērtās daļas samazināšanu no 25 

centimetriem uz piecpadsmit?  

ĪA: Es neesmu pārliecināts, ka tā ir laba ideja. Ir daudz un dažādu piedāvājumu, kā 

spēli padarīt tīrāku, pat tādi, ka katrs spēlētājs atrodas citā istabā vai pilnībā nodalīts 

gan no partnera, gan pretiniekiem, bet vai tad bridžs būtu bridžs? Cilvēki grib 

atrasties pie galda, diskutēt ar pretiniekiem un partneri, spēlēt spēli. 
 

BL: Zimmermann kauss nākošā gada sākumā. Tā bija Jūsu ideja, 

Mr.Cimmermana ideja? Kā tas viss radās un kāda būs turnīra attīstība?  

ĪA: Pirmkārt, tas būs oficiāls Eiropas bridža līgas čempionāts. Pirms vairākiem 

gadiem es saņēmu Mr.Cimmermana vēstuli ar ideju izveidot šādu turnīru Monako. 

Kopīgi attīstot šo ideju, mēs nonācām pie slēdziena, ka pāra gados ir nepieciešams 

šāds turnīrs, jo Eiropas Komandu čempionātā var piedalīties tikai viena komanda no 

katras valsts, bet spēlēt gribētāju ir vairāk. Lūk, lai būtu iespēja biežāk uzspēlēt 

stipros turnīros dažādiem spēlētājiem, tika nolemts katru otro gadu organizēt Eiropas 

Ziemas čempionātu, līdzīgi kā tas ir ASV, kur ir trīš čempionāti katru gadu. Līgums 

ir noslēgts par pieciem čempionātiem, pirmie trīs būs Monako. 
 

BL: Vai ir gaidāmas vēl kādi jauni turnīri vai izmaiņas esošajos? 

ĪA: Šobrīd jauni turnīri netiek plānoti. Protams, pēc kāda laika droši vien būs 

izmaiņas, pēdējās lielās izmaiņas ir spēles dienu skaita samazināšana – Open 

komandām no divām nedēļām uz desmit dienām, junioru komandām – no 

vienpadsmit dienām uz septiņām dienām. Dienas kārtībā ir Senioru turnīru 

nerīkošana Eiropas atklātā čempionāta laikā, jo komandu ir maz, un lielākā daļa no 

senioriem grib spēlēt Open kategorijā. Vēl ir padomā jaunas kategorijas – U35 – 

ieviešana. Spēlētāji, kuri beidz savu junioru karjeru, uzreiz nevar iekļauties Open 

komandās, taču grib sacensties augstā līmenī. Tāpēc šāds starpposms varētu būt 

interesants. 
 

BL: Vai bridžam ir nākotne kā Olimpiskajam sporta veidam? 



20 

 

 

ĪA: Nē (smejas). Tas ir sapnis, un Jose Damiani (bijušais Eiropas un Pasaules bridža 

federāciju vadītājs) ir izdarījis daudz, lai šāds sapnis piepildītos, taču... Olimpiskās 

komitejas politika ir samaināt esošo sporta veidu skaitu. Ja kāds jauns sporta veids 

grib nokļūt Olimpiskajās spēlēs, tad tam ir jāizstumj kāds no esošajiem, un bridža 

gadījumā tas ir praktiski nereāli. Mēs nevaram izspiest džudo vai kādu citu sporta 

veidu, vienalga vai tas būtu Ziemas vai Vasaras Olimpisko spēļu programmā.   
 

BL: Ko Jūs domājat par IMSA (International Mind Sports Association) 

attīstību?  

ĪA: Ideja ir ļoti laba. Bet tikai uz papīra... Sākotnējā doma, ka visas prāta spēles, 

līdzīgi, kā, piemēram, cīņas sporti, varētu veidot savu olimpiādi, savas lielas, stipras 

saensības. Praksē ir savādāk – bridžs ir vienīgais sporta veids, kas savas sacensības 

noorganizē visaugstākajā līmenī ar stiprākajiem dalībniekiem. Šahs, go vai dambrete 

sūta vājākus spēlētājus un IMSA sacensību prestižs šo spēļu ir mazs. 
 

BL: Ko Jūs novēlētu Bridžs Latvijā lasītājiem Ziemassvētkos? 

ĪA: Šajos nemierīgajos laikos, kad pasaulē notiek dažādi baisi notikumi, es novēlētu 

visiem Bridžs Latvijā lasītājiem mieru un saticību! 
 

 
No kreisās: EBL prezidents Īvs Aubrī, LBF prezidente Jeļena Alfejeva, EBL viceprezidents 

Jozefs Harsanji, BAB prezidente Maija Romanovska, EBL IT sistēmu menedžeris Fotis 

Skolarikis, EBL preses dienesta vadītājs Saimons Fellus un EBL tiesnesis Denis Dobrins 

EBL vizītes laikā Liepājā. 



21 

 

 

TILTS - 1. PROBLĒMA 
 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ K9753; ♥ K; ♦ AKJ105; ♣ AJ, zonā pret nezonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

Pass 4♣ Kontra 5♣ 

5♥ pass ?  

Vai piekrīti kontrai. Ja nē, ko solītu? Ko soli tagad? 
 

Solījums Punkti Eksperti 

 

5♠ 10 4 

6♦ 8 2 

5NT 7 2 

pass 4 1 
   

Problēmas, problēmas, problēmas... Pirms 

pretinieka atklājuma kārtis likās lieliskas, 

tagad nākas minēt un cerēt, ka dabūsim 

plusu. Lielākā daļa ekspertu piekrīt, ka 

kontra uz 4♣ ir dzīvotspējīga un pareiza, ja 

nav speciālu norunu kā, piemēram, 4♦ 

solījums, kas parādītu kāravus un mažoru. 

Bet ja ir šāda noruna, tad ko darīt ar abiem 

mažoriem pēc tam, kad partneris uz kontru 

sola kāravus? Tagad ir jārisina nākošā 

problēma: 5♥ kā kontrakts uz 5-1 diez vai 

būs pareizais risinājums. 5♠, 5NT vai 6♦ – 

tādi ir populārākie risinājumi. Man šķiet, ka 

augstu bloķējošās solīšanās pieticība ir 

labāka par agresivitāti, masti nebūs 

sadalījušies vienlīdzīgi un divpadsmit 

stiķus paņemt būs grūti. Tāpēc lielāko 

punktu skaitu iegūst 5♠, bet 6♦ ir labāki par 

5NT, jo sliktā dienā partneris var vēlreiz 

nosolīt ercenus, bet mēs labāk zinām, ka 

jāspēlē kāravi. 
 

JURIJS HJUPINENS: „5♠. Pass nav variants, 

jo 5♥ mēs nevinnēsim. Es piekrītu kontrai, 

jo mums bija plāns partnera 4♥ solījumu 

pārvest uz 4♠, vienlaicīgi parādot arī 

kāravus.” 

 

BRUNO RUBENIS: „5♠. Rādu divmastnieku. 

Pats gan spēlēju, ka 4♦ uzreiz parāda 

kāravus ar mažoru.” 

KAUKO KOISTINENS: „Piekrītu kontrai. 

Man bija plāns solīt 4♠ pēc partnera 4♥ (es 

gribētu, ka man būtu labāks pīķa masts). 

Tagad es solu 5♠ (ar tādu pašu vēlmi). Es 

ceru, ka partneris pieņems manu 

atvainošanos, ja viņam būs tikai 

QJ10xxxxxx ercenos.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „Es nekontrētu ar partneri, 

ar ko ir šādas norunas. Manuprāt, šeit 

solījums 4♦ kā ♦&M ir vērtīgāks. Un tagad 

solu 5♠, jo partneris ir pēc pasa, viņam 

nebūs 6-7 ercenu un vajadzētu tagad 

saprast, ka man ir pīķi un kāravi.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „6♦, Kāpēc 

partneris neatklājās? Labi, nav sešu ercenu. 

Kāpēc partneris nekontrēja? Labi, nav 5-4 

mažoros. Tāpēc es minēšu, ka partnerim ir 

3-5-4-1 sadalījums un normālas kārtis. 6♦ 

man vajadzētu vinnēt.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Apskatāmi ir 3 solījumi:  

5♠ – man liekas, ka par vāju; 5NT – izvēlies 

kontraktu, bet izvēle šajā situācijā ne 

vienmēr nozīmētu pīķus un kāravus. Un arī 

tad, ja izvēle ir starp ♠ un ♦, domāju, ka pīķi 

ir ne sliktāki par kāraviem. Es solīšu 6♦, jo 

kāravi ir krietni labāki, un ar četriem pīķiem 

partneris tāpat var pārvest uz 6♠.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „5NT Pēc partnera 

pasa gari erceni viņam nevar būt. Kaut kā 

jātiek pie pareizā kontrakta – drīzāk tie būs 

kāravi, jo ar 4♠ un ♥ partneris kontrētu.” 

 

UĢIS JANSONS: „ Kontra – negribas, bet ko 

lai dara? Tagad solu 5NT – pick a slam.” 



22 

 

 

TILTS - 2. PROBLĒMA 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ AJ76; ♥ A109862; ♦ 106; ♣ 10, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

1♠ pass 2NT (FG ar fitu) pass 

3♥, īsums ♣, 

ekstras 

pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4♥ 10 5 

3♠ 8 2 

4♠ 6 2 

4♣ 3 0 

   

Singlets pret singletu nav tā labākā 

kombinācija. Labā ziņa ir tā, ka partnerim 

ir ekstras, savukārt mums ir divi dūži, 

četrkāršu fits un potenciāls stiķu avots 

ercenos. Sliktā ziņa ir tā, ka bez krusta stiķa 

mēs vairāk nevienu atdot nedrīkstam, un, ja 

partnerim nav labas kārti ercenos, 

piemēram, Kx vai KQ+ vai Kxxx, tad 

šlemiku vinnēt būs grūti. Tomēr plusu ir 

vairāk nekā mīnusu, un vēl viena neliela 

kustība ir jāizpilda. 3♠ vai 4♥ – kas 

precīzāk parādītu mūsu kārtis un interesi? 

Manuprāt, 3♠ būtu spēcīgāks solījums, bet 

mēs nekontrolējam situāciju un ir vajadzīga 

palīdzība no partnera, tāpēc 4♥ ir precīzāki. 

Tam piekrīt arī lielākā daļa ekspertu. 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „4♥. Un es 

izpasēšu partnera 4♠. Ja man būtu pīķa 

dūzis un AKxxxx ercenos, tad es solītu 4♣ 

un uz 4♦ jautātu par dūžiem.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „4♥. Patīk īsums, ja 

vajadzētu tikai kārava kontroli, tad solītu 

caur 3♠. Tā kā noliedzu kāravu kontroli, tad 

partnerim vajadzētu saprast, ka ceru uz 

erceniem kā stiķu potenciālu, un viņam 

savus AKD nevajadzētu pārvērtēt.” 

KAUKO KOISTINENS: „4♥. Krusta īsums 

nebija labas ziņas, tomēr manām kārtīm ir 

potenciāls, tāpēc nosolīšu ercenus, bet 

neturpināšu solīt pēc 4♠.” 

 

BRUNO RUBENIS: „4♥. Kontrole, bet nav 

kārava kontroles.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „4♥. Šlemiks var būt, un 

līdz geimam kontroles solījums rāda tikai 

interesi, nevis forsē šlemu.” 

 

UĢIS JANSONS: „3♠. Aizņem vismazāk 

vietas, partneris var parādīt krusta 

renonsu.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „3♠. Ja partneris 

nosolīs 4♣, tad es solīšu 4♥ (noliegšu 

kārava kontroli), ja partneris nosolīs 4♦, tad 

kooperēšos ar 4♥.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „4♠. Kārtis mums ir 

labas, bet provocēt partneri nevēlos.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Solu 4♠, jo man nav nekā 

vairāk kā es solu, un man īsti nav spēka 

geimu forsējošam solījumam. Man jau 

nepatīk pats 2NT solījums.” 

 

 



23 

 

 

TILTS - 3. PROBLĒMA 
 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ A; ♥ 87432; ♦ Q643; ♣ K74, Visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - 3♥ 

3♠ pass ?  
 

Solījums Punkti Eksperti 

 

pass 10 3 

4♠ 9 5 

3NT 5 1 

   

9.klases matemātikas grāmatā, sadaļā par 

statistiku, ir rakstīts, ka pēc pretinieka 

bloka trešajā līmenī nākošais solītājs, pirms 

izdara iegājienu, rēķinās pie partnera ar 

divm kārtīm fitā un astoņiem 

figūrpunktiem. Singletais pīķa dūzis ir 

labāks par tukšu dupletu. Arī minoru 

figūras palīdzēs, bet partneris tās ir 

ierēķinājis, jau solot 3♠. Pretinieka pīķi ir 

aiz partnera, manevra iespējas būs niecīgas, 

iespējams, jau esam par augstu... Ekspertu 

domas dalās, visi latvieši liek geimu, arī BG 

(runā, ka viņa vecmāmiņas vecmāmiņa bija 

latviete), pārējie pasē.. 

 

JURIJS HJUPINENS: „Pass. 3♠ pilnībā varētu 

būt pareizasi kontrakts.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „Pass. Šajā situācijā 

partneris sagaida ap 8 FP no manis. Ja man 

būtu piektais ercena devītnieks, es 

padomātu par 3NT solījumu.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „Pass. Manuprāt, 

automātisks solījums.” 

 

UĢIS JANSONS: „4♠. Partneris nekontrēja, 

cerams, ka pīķi ir gari un labi. Visas manas 

figūras varētu noderēt.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Nu jāsola 4♠. Neko 

labāku nevaru izdomāt un pasēt negribas.” 

JĀNIS BENDIKS: „4♠. Uz IMPiem jāliek 

geims. Iespēja noturēt ercenus, lai spēlētu 

3NT, ir tikai imagināra (bet visādi gadās).” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „4♠. Bez īpašiem 

komentāriem, Ceru, ka vinnēšu un nebūs 

seši, bet partnerim jau vēl ir iespēja 

turpināt.” 

 

Kādām ir jābūt kārtīm, lai kaut ko 

turpinātu? Sākumā solīt neforsējošus 3♠ un 

pēc neforsējošiem 4♠ atrast vēl kādu 

turpinājumu? Ja nu vienīgi ceļojumam uz 

stratosfēru. Vēl daži optimisti uz partnera 

lieliskās tehnikas bāzes: 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „4♠. Ja šeit nav 

desmit vieglu stiķu, tad partneris desmito 

paņems uz dubultskvīzu.” 

 

BRUNO RUBENIS: „3NT. Ceru uz ercena 

masta bloķēšanos un uz veiksmi.” 

 

 

 

 



24 

 

 

TILTS - 4. PROBLĒMA 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ AQ983; ♥ 72; ♦ AK2; ♣ 873, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

3♦ (konstruktīvi) Pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♠ 10 6 

4♦ 8 2 

Pass 6 1 

5♦ 5 0 

3NT 3 0 

   

Kāds izskatās konstruktīvs bloks, ja mums 

ir AK trumpjos? Es minētu, ka septiņi labi 

kāravi un divi kungi blakus vai kāds 

ceturtais kundziņš. Vai ar tādām kārtīm 

pietiek geimam? Ja partnerim ir ceturtais 

pīķa kungs, tad noteikti vinnēsim četrus 

pīķus (pretiniekam arī būs daudz stiķu 

ercenos vai krustos), ja kungs vai kungi ir 

pārējos mastos, tad labā dienā vinnēsim 

3NT. Secinājums: lai arī kādas kārtis ir 

partnerim, šobrīd varam sākt ar 3 un vēlāk 

paskatīsimies. Visprecīzāk to norāda BG, 

lielākā daļa ekspertu viņam piekrīt, vienīgi 

Maksims šodien ir ļoti kautrīgs, bet Maija 

ar Juriju nolemj pretinieku ievilināt: 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „3♠. Partneris 

sola konstruktīvi un man ir šādi kāravi? Es 

nezinu, ko tas viss nozīmē, bet es solu 3♠ 

ceļā uz kaut ko...” 

 

KAUKO KOISTINENS: „3♠. Konstruktīvi?! 

Un es skatos uz kārava dūzi un kungu? 

Tātad partnerim ir kaut kādi labumi bez 

kāraviem. Ja tie ir pīķos, tad jāpamēģina 4♠. 

Ja tie ir citur, tad mums vajadzētu nokļūt 

trijās beztrumpēs no partnera rokas.” 

 

UĢIS JANSONS: „3♠. Naturāli, forsē. Varbūt 

mums jāspēlē 4♠.” 

BRUNO RUBENIS: „3♠. Sargāju partneri no 

slikta gājiena. Mums var būt divi fitoti 

masti, un ar savu solījumu bloķēju 

pretinieka ercenus.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♠. Naturāli, forsē. 

Varbūt mums ir 3NT vai 4♠ vai 5♦. 

Iespējams, ka pretiniekiem ir divi fiti, un 

partnerim ir jāzina, ko darīt.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♠. Naturāli forsē.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „4♦. Ja pretinieks uzliks 

4♥, tad, iespējams, es piedāvāšu 4♠.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „4♦. Ja pretinieki 

nosolīs 4♥, tad es solīšu 4♠ (savam geimam 

ne pārāk ticu).” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „Pass. Vienalga, cik 

konstruktīvas kārtis ir partnerim. Ja viņš 

nevarēja atklāties ar 1♦, tad man ir jātic 

viņam.” 

 

 



25 

 

 

TILTS - 5. PROBLĒMA 

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ K3; ♥ K1087; ♦ K10864; ♣ 74, visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - pass pass 

1♠ pass 1NT pass 

2♦ pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♦ 10 7 

3♠ 8 1 

4♦ 7 1 

2NT 4 0 

   

1M-1NT-2m ir ļoti tipiska sekvence bridžā. 

Spēlējot forsējošu beztrumpi, solījums 3M 

parāda geimu invitējošas kārtis, bet, 

spēlējot neforsējošu beztrumpi (kādu mēs 

lietojam BL), nevar atļauties slēpt fitu ar 

1NT. Līdz ar to nonākam pie skaista 

solījuma, ko jau vairākas dekādes itālieši ir 

veiksmīgi iekļāvuši savās sistēmās: 3M 

solījums pēc neforsējošas beztrumpes 

parāda otro figūru partnera mažorā un labu, 

parasti pieckāršu fitu partnera minorā. 

Tipiskas kārtis mūsu problēmai. BG šīs 

kārtis atpazīst momentāli, Uģis un Jānis 

Neimanis par tām nav droši, bet pārējie 

klusē. Protams, neviens no ekspertiem 

nepasē – to nedrīkst darīt pat tad, ja 

partneris ir atklājies ļoti pavājināti. Mums 

ir vismaz deviņi kāravi, pretiniekam ir savs 

fits, ko viņš atradīs, tiklīdz mēs nopasēsim. 

Tāpēc lielākā daļa izvēlas solīt 3♦, bet mēs 

ar BG paliekam mazākumā... 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „3♠. 

Vienkārši. Gandrīz perfektas kārtis šim 

solījumam: parāda otro figūru pīķos un 

piekto figūru kāravos.” 

 

 

 

UĢIS JANSONS: „3♦. Invits, Ar 6♠ un 

daudzmaz labām kārtīm partneris gan jau 

pateiks 3♠... Ja nav pārliecības, varbūt varu 

pats solīt 3♠ kā Hx pīķos un fitu kāravos).” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♦. Fits ir, fitu dodu. 2♠ 

neapskatu, varbūt var 3♠. 3♦ jau arī nav 

minimums.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „3♦. Var izskatīt 

2NT, bet tādi solījumi vairāk atbilst kaut 

kam tādam: Jx, K10x, K10xx, Kxx.” 

 

BRUNO RUBENIS: „3♦ parasts naturāls 

solījums, it sevišķi, ja spēlē Gazilli.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „3♦, dabīgs solījums. 

Pēc iedvesmas varu nosolīt arī 2♠.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „3♦. Ja partnerim ir 

labas kārtis, esmu gatavs spēlēt 4♠ vai 5♦.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♦. Gribētos drusku 

stiprāk, bet nav īsti ideju. Min/max 

uzvarošs var izrādīties 2♠ solījums vai pat 

2NT (trūkst krusta aiztures), bet partneris ar 

labām kārtīm var turpināt solīt pēc 3♦.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „4♦. Sarežģīta izvēle 

pāru turnīrā. 2♠ varētu būt uzvarošais 

solījums. Pat ja  kontraktā paņem par 

vienu stiķi mazāk kā kāravos, iegūsti 

labāku ierakstu: 140 pret 130 vai 170 pret 

150. Bet mēs varam palaist garām geimu 

pēc 2♠ solījuma un varbūt kāravos mēs 

paņemsim par diviem stiķiem vairāk.” 



26 

 

 

Titānu cīņas 
 

Gada beigas nozīmē arī Titānu cīņu sezonas noslēgumu 

un divgades superfinālu. Maksims Karpovs un Igors Triškins jau 

otro reizi sacenšas par šo prestižo titulu. Šoreiz viņu pretinieki 

ir jaunie Tartu bridžisti Aleksis Zālītis un Joanna Piibor. Aleksis 

ar Joannu pusfinālā pieveica Gintu Dreimani un Mārtiņu Balodi, 

finālā bija labāki pār Jāni Cīmiņu un Gintu Freimani. Vai viņi 

pārspēs Tallinas – Pērnavas duetu, par to žurnāla lasitāji varēja 

balsot bridge.lv facebook grupā un tagad pārliecināties tekstā. 
 

  

Igauņi sola “Igaunijas standartu” jeb Ranna ruutu – uz stiprā krusta 

atklājuma bāzētu sistēmu, kuras būtiskākā atšķirība no “Latvijas Precision” ir tā, ka 

1NT atklājums ir 15–17 FP, bet 1♦ tiek solīts no singleta. 

 

Aleksis ar Joannu spēlē naturāla tipa sistēmu, 1♣ tiek atklāts no dubleta un 

pēc tā tiek izmantoti transfēri, 1♦ parasti apsola 5+ kāravus (četri tikai tad, ja ir 

adalījums 4441 ar melnu singletu), 1NT ir 14–16 FR, otrā līmeņa atklājumi ir vai nu 

vāji, vai stipri. Vairākās vietās izmanto Gazilli un dažādus transfērus, bet neizmanto 

jautājumu par dūžiem – tā vietā lieto konvenciju Turbo. 

 

 

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 12. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max South 

1, Dala N, zonā - ♠ K1065; ♥ A; ♦ KQJ10; ♣ QJ85  

2, Dala E, NS zonā, 

E atklāj 1♣, W sola 1♠ 
♠ J3; ♥ A1053; ♦ A43; ♣ 10854  

3, Dalītājs S, EW zonā, 

W iesola pīķus 
♠ 542; ♥ KQ942; ♦ Q; ♣ AK104  

4, Dala W, Visi zonā, 

E iesola kāravus, W sola 3♦ 
♠ AQ843; ♥ A2; ♦ 72; ♣ 9432  

5, Dala N, NS zonā, ♠ AQJ972; ♥ J983; ♦ KJ9; ♣ -  

6, Dala E, EW zonā, 

W atklāj 1♦, E sola 1NT (ja var) 
♠ QJ6; ♥ A2; ♦ 87; ♣ Q98652  

7, Dala S, zonā visi ♠ 4; ♥ AKQ32; ♦ AKJ1095; ♣ 7  

8, Dala W, Visi nezonā ♠ A97; ♥ 65; ♦ AJ5432; ♣ 75  

 



27 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.1 
Zālītis & Piibor 0 

Karpovs & Triškins 0 

 

Dala N, zonā – 

N kārtis: ♠ 9; ♥ Q9863; ♦ 63; ♣ AK632 

S kārtis: ♠ QJ83; ♥ AK; ♦ J982; ♣ J75 

 

Zālītis  Piibor  

pass  1♣  

1♦*  1♥  

    

Karpovs  Triškins  

2♥*     

 

Abi pāri viegli tika galā ar pirmo sadalījumu. 

Maksims sistemātiski atklājās ar 2♥ 

–  konvencija Muiderberg, kas parāda piecas 

kārtis nosolītajā mažorā un vismaz četras 

kārtis nezināmā minorā, spēks zem 

atklājuma. Igora pass hija automātisks. 

 

Aleksim nebija atklājuma ar šīm kārtīm, viņa 

1♦ nozīmēja ercenus. Partnera transfēra 

pieņemšana parādīja 11-13 FP vienmērīgā 

sadalījumā bez četrnieka ercenos. Pēc šāda 

sākuma mistisku geimu Aleksis nemeklēja. 

 

BL (Bridžs Latvijā) ieteicamā solīšana: pass-

1♦-1♥-1♠-1NT. Mazākais no ļaunumiem bez 

speciālām norunām... 

 

Punkti: 1♥=10, 2♥=9, 2♣=8, 3♣=7, 1NT=5, 

2NT/3♥=3, 4♥=1.  

Nr.2 
Zālītis & Piibor 10 

Karpovs & Triškins 9 

 

Dala E, zonā NS  
N kārtis: ♠ 1072; ♥ A104; ♦ 10953; ♣ J62 

S kārtis: ♠ KJ; ♥ K632; ♦ KQ; ♣ AK753 

 

Zālītis East Piibor West 

- 1♦ 1NT pass 

2♣* pass 2♥ Visi P 

    

Karpovs East Triškins West 

- 1♦ Kontra pass 

1♥ pass 2♦ pass 

2♥ pass 3♥ pass 

3NT pass 4♥ Visi P 

    

Aleksim ar Joannu bija kārtējais “džokers” – 

1NT parādīja četras kārtis kādā no mažoriem 

un garāku minoru. 2♣ bija solījums pie 

garuma, 2♥ parādīja labas kārtis un četrus 

ercenus. Pēc šādas attīstības spēlēt 2♥ ar 

septiņiem trumpjiem ir daudz pareizāk kā 

astoņkāršu minori līmeni augstāk. 

 

Igors sāka ar kontru un turpināja ar pretinieka 

mastu. Maksimam vajadzēja lavierēt, un 

nedaudz neskaidrā pozīcijā uz 3♥ viņš 

izvēlējās solīt 3NT. Trīs erceni jau bija par 

augstu, bet četrus ercenus pat uz atklātām 

kārtīm vinnēt nevar... 

 

BL ieteicamā solīšana: [1♦] - kontra - 1♥ - 2♦ 

- 2♥. Kārtis ir pārāk stipras un neatbilst 

beztrumpju struktūrai, lai South solītu 1NT. 

North spēlētājam nav labas atbildes uz 

kontru, jo 1NT apsola vismaz 6 punktus, un 

šādos gadījumos nākas melot ar tuvāko 

mažoru. Solīt virs 2♥ jau ir izšķērdība.  

 

Punkti: 1NT=10, 2♥=8, 2NT=6, 2♣=5, 

3♣=4, 3♥=2, 3NT=1.   



28 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.3 
Zālītis & Piibor 18 

Karpovs & Triškins 9 

 

Dala S, zonā EW 
N kārtis: ♠ 97; ♥ A97432; ♦ K52; ♣ 54 

S kārtis: ♠ AKQJ64; ♥ KQ8; ♦ Q93; ♣ A 

 

Zālītis  Piibor  

-  2♥  

2♠  3♠  

4♦  4♥  

4♠    
    

Karpovs  Triškins  

-  1♣*  

1♥  1♠  

2♥  3♥*  

3NT*  4♦*  

4♠*  5♣*  

5♦*  6NT  
 

Šoreiz igauņi pielietoja savu “džokeru” – 

Triškina 3♥ ne tikai saskaņoja ercenus, bet 

arī jautāja par dūžiem. Arī 4♦ un 5♣ bija 

jautājumi, pēc kuriem Igors noskaidroja, ka 

Maksimam ir 6+ erceni ar vienu dūzi, K vai 

singletu kāravos un nav krusta kontroles. 

Šajā brīdī var izrēķināt pīķu un ercenu stiķus, 

savukārt kāravos un krustos ir aiztures. 
 

Joannas 2♥ parādīja pīķu bloku vai arī labas 

kārtis ar pīķiem. Vēlāk neviens no pāra 

neuzdrošinājās uzņemties iniciatīvu un labs 

šlemiks netika nosolīts. 
 

BL ieteicamā solīšana: 2♣-2♥-3♥-4♦-4NT-

5♣-5♠-6♦-6NT. Pozitīva atbilde uz geimu 

forsējošiem 2♣ noteikti apsola labu mastu, 

tāpēc atklājējam nav nepieciešams rādīt savu 

mastu, bet kontrolēt solīšanu ar fita došanu 

trešajā līmenī. 5♣ parāda 1 dūzi, 6♦ – ♦K. 
 

Punkti: 6NT=10, 6♠/♥=7, game=3.  

Nr.4 
Zālītis & Piibor 21 

Karpovs & Triškins 19 

 

Dala W, zonā visi 

N kārtis: ♠ J10872; ♥ AQ104; ♦ 7; ♣ K76 

S kārtis: ♠ AQ; ♥ J872; ♦ K10652; ♣ A10 

 

Zālītis East Piibor West 

- - - 1♦ 

1♠ pass 1NT pass 

2♥ pass 3♥ Visi P 

    

Karpovs East Triškins West 

- - - 1♦ 

1♠ pass 3NT Visi P 

 

Igors nosolīja slinki. Jā, ir geima balanss, taču 

4♥ vai 4♠ arī no partnera rokas var būt labāki 

mekā 3NT. 

 

Joannas solīšana mani pārsteidza. Ja man ir 14 

FP ar fitu, kontrolēm un ideālu palīdzību 

partnera pirmajā mastā, tad neuzlikt geimu ir 

zaimošana. Pat ja Aleksis kādreiz ir solījis 1♠ 

ar ultra vājām kārtīm, tad tā ir viņa problēma, 

kā vinnēt 4. 

 

BL ieteicamā solīšana: [1♦]-1♠-2♦-2♥-4♥. 

 

Punkti: 4♥(S)=10, 4♥(N)=8, 4♠=6, 3NT=5, 

3♥/3♠=2.  

 
 



29 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.5 
Zālītis & Piibor 23 

Karpovs & Triškins 24 

 

Dala N, zonā NS 

N kārtis: ♠ K; ♥ AK85; ♦ AK843; ♣ J73 

S kārtis: ♠ A43; ♥ Q2; ♦ Q; ♣ AQ98654 

 

Zālītis East Piibor West 

1♦ 2♠ kontra 4♠ 

5♥ pass 5♠ pass 

6♦ Visi P   

    

Karpovs East Triškins West 
1♣* 2♠ 3♣ 4♠ 

kontra pass 6♣ Visi P 

 

Aleksis ar Joannu sadalījumu zaudēja ar 

kontru. Solījums, kas tikai parāda spēku, bet 

neko nepasaka par septiņkāršu krusta 

mastu, noveda pie katastrofas. Pēc 5♥ 

Joanna mēģināja glābt situāciju ar 5♠, bet uz 

6♦ pēc ilgas pauzes padevās. Pat ja 

partnerim ir kaut kas līdzīgs 6-4 vai 7-4 

sarkanajos, tad 6NT arī būs labas cerības 

vinnēt, bet uz 5-1 kāravus parasti nav 

pareizi spēlēt tik augstu... 

 

Igors nosolīja prakstiski, sākumā parādīja 

geimu forsējošas kārtis ar krustiem, pēc tam 

uzlika šlemiku. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♦-[2♠]-3♣-[4♠]-5♣-

6♣. North kārtis ir Tilta ekspertu cienīgas – 

AK abos sarkanajos mastos un fits ir ļoti 

daudz, bet singletais pīķa kungs liek 

nedaudz nobremzēt procesu. 

 

Punkti: 6NT=10, 6♣=8, 7♣/7NT=5, 

[4♠x]=4, 5NT=3, 5♣=2, 5♦=1. 

Nr.6 
Zālītis & Piibor 23 

Karpovs & Triškins 32 

 

Dala E, zonā EW 

N kārtis: ♠ 8; ♥ A852; ♦ KQJ742; ♣ 52 

S kārtis: ♠ K102; ♥ J1064; ♦ -; ♣ QJ9863 

 

Zālītis East Piibor West 

- 2♠ Pass pass 

kontra pass 3♣ Visi P 

    

Karpovs East Triškins West 
- 2♠ pass pass 

3♦ Visi P   

    

Piekrītu, ka sadalījums īsti neiederas Titānu 

cīņu sadaļā, bet Tilta sadaļa jau bija aizņemta  

un man North kārtis likās tik interesantas, ka 

neielikt nevarēju. 

 

Pasēt, izsaukties vai solīt 3♦. Un ja izsaukties, 

tad ko atbildēt South spēlētājam? Aleksis 

izsaucās un riskēja pasēt 3♣. Maksims 

balansēja ar 3♦ un Igoram nebija ko piebilst. 

 

BL ieteicamā solīšana: šoreiz bez ieteikumiem. 

Intuitīvi liekas, ka North pareizais solījums ir 

kontra uz 2♠, bet, lai vēlāk varētu gudri 

spriedelēt, sadalījumu atradīsi arī Tilta 

sadaļā. 

 

Punkti: 3♥=10, 3♣=7, [2♠]=4, 3♦=1. 



30 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.7 
Zālītis & Piibor 30 

Karpovs & Triškins 33 

 

Dala S, zonā visi 
N kārtis: ♠ A932; ♥ Q108652; ♦ K3; ♣ 7 

S kārtis: ♠ K; ♥ AK97; ♦ A72; ♣ A10843 

 

Zālītis  Piibor  

-  1♣  

1♦*  3♥  

3♠*  3NT*  

4♣*  4♦*  

5♦*  6♥  
    

Karpovs  Triškins  

-  1♣  

1♥  1NT 

2♥  3♥* 

3NT*  4♣ 

4♥  7♥ 
 

Alekša 1♦ bija erceni un 3♥ parādīja stipras 

kārtis ar ercenu atbalstu, parasti 17-19 FP 

diapazonā. Sekoja kontroļu solījumi, 5♦ 

apsolīja ne tikai kontroli, bet arī nepāra skaitu 

dūžu. 6♥ izskatās pēc slinka solījuma... 
 

Arī Igors pie septītā sadalījuma sāka 

garlaikoties un gribēja ātrāk beigt solīšanu... 

2♥ parādīja sešinieku un 3♥ vēlreiz bija 

jautjums par dūžiem. Kā Triškins saskaitīja 

trīspadsmit stiķus pie viena dūža un trumpes 

dāmas, man ir noslēpums, bet rezultāts ir 

optimālais. 
 

 BL ieteicamā solīšana: 1♣-1♥-3♠*-4NT*-

5♣*-7♥. Splintera solījums atrisina visas 

sadalījuma problēmas – North spēlētājam 

uzreiz ir skaidrs, ka partnerim ir labi trumpji 

un mazos pīķus varēs nosist galdā. Pat bez pīķa 

kunga 7♥ ir ļoti labs kontrakts! 

 

Punkti: 7♥=10, 6♥=6, 5♥=3, 5NT=2, 6NT=1. 

Nr.8 
Zālītis & Piibor 36 

Karpovs & Triškins 43 

 

Dala W, zonā – 

N kārtis: ♠ AK2; ♥ K75; ♦ Q1064; ♣ 1097 

S kārtis: ♠ 5; ♥ AJ; ♦ A753; ♣ AKQJ82 

 

Zālītis  Piibor  

1♣  1♠  

1NT  3♠  

3NT  6♣  

    

Karpovs  Triškins  

1♦  3♣  

3NT  4♣  

4♥*  4NT 

 

Abi pāri nedaudz saputrojās sistēmās. 

Jauniešiem tas beidzās veiksmīgāk, bet 

optimālo kontraktu viņi nesasniedza. 

Joannas 1♠ bija transfērs uz beztrumpi, kaut 

gan viņa varēja parādīt krustus ar NT 

solījumu. 3♠ bija īsums un 6♣ noslēdza 

solīšanu. 

 

Igors sāka ar geimu forsējošiem 3, bet 4♣ 

katrs interpretēja savādāk – Triškinam tas 

bija šlemu invitējošs solījums, Karpovs 

atbildēja par dūžiem. Kad beidzot Igors 

sadūšojās pajautāt par dūžiem ar 4NT, 

Maksims to jau uzskatīja par kontraktu... 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♦-2♣-2NT-4♣-4♥-

4NT-5♣-5♥-6♣*-6NT. 4♣ stipri saskaņo 

krustus un 4♥ ir kontroles solījums. 

Jautājums par dūžiem un kungiem nodrošina 

pareizā kontrakta uzlikšanu. 

 

Punkti: 6NT=10, 6♣=8, 5NT/6♦=5, 

5♣/5♦=2, 7♣/NT=1.  

 



31 

 

 

Jaunieši sāka labi, bet vēlāk parādījās brāķis gan sistēmā, gan kāršu 

novērtēšanā. Intriga tika saglabāta līdz beigām, tomēr pieredze guva virsroku, 

rezultātā ar 48:44 Igors ar Maksimu otro reizi pēc kārtas kļūst par Titānu cīņu 

superfināla uzvarētājiem.  

 

Ziemas problēmas meklē 17. un 24.lappusē, nosoli tās ar savu partneri un 

salīdzini sasniegtos rezultātus nākamajā numurā! 

 

 

 

„Tilta” Ziemas problēmas 
 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ KQ108; ♥ 42; ♦ 632; ♣ QJ82, Visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - pass pass 

1♣ kontra 1♠ pass 

1NT 2♠ pass pass 

kontra pass ?  

 

2. problēma, Tavas kārtis: ♠ AK; ♥ 76; ♦ AQJ1052; ♣ K65, Nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - 1♦ pass 

1♠ 2♥ kontra 3♥ 

pass pass ?  

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ 8; ♥ A852; ♦ KQJ742; ♣ 52, nezonā pret zonu, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - 2♠ 

pass pass ?  

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ 876; ♥ 105; ♦ 74; ♣ AQJ843, Visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - 1NT (15-17) 

pass 2♥ (transfērs) pass 3♠ 

kontra pass ?  

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ K1076; ♥ 107; ♦ Q982; ♣ 954, Visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - 1♣ 

kontra pass 1♠ pass 

1NT pass ?  



32 

 

 

 
 

Diena Laiks Programma 

12.07.16. 19:00 Atklāšanas ceremonija 

13.07.16. 10:00 Jaukto pāru čempionāts 

14.07.16. 10:00 Jaukto pāru čempionāts 

15.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu kvalifikācija 

16.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu kvalifikācija 

17.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu fināls 

17.07.16. 10:00 Prezidenta kauss 

17.07.16. 19:00 Noslēguma ceremonija 

18.-20.07. 10:00 Bridža nometne 

 

Sacensību norises vieta: Liepājas Olimpiskais centrs. 
 

Jaukto pāru čempionātā var piedalīties neierobežots pāru skaits no vienas 

valsts. Pārī spēlē sievite ar vīrieti. U16, U20 un U25 kategorijās drīkst spēlēt 

gan zēni, gan meitenes, Sieviešu kategorijā drīkst spēlēt tikai sievietes. 
 

Prezidenta kausā drīkst spēlēt gan no dažādām valstīm, gan jebkāda dzimuma 

spēlētāji. Piedalīties drīkst arī spēlētāji, kuri nav spēlējuši oficiālos čempionātus.  

 

Bridža nometnē drīkst piedalīties neierobežots daudzums jauniešu vecumā no 

15-25 gadiem. 
 

 

 


